Secretaria-Geral da Mesa

Secretaria de Comissões

MEMO. nº. 004/2019 – SCOM

 Brasília, 14 de fevereiro de 2019.

A Sua Excelência o Senhor

SENADOR PAULO PAIM

Assunto: Ideia Legislativa nº. 108.844

Senhor Presidente,

Nos termos do parágrafo único do art. 6º da Resolução do Senado Federal nº. 19 de

2015, encaminho a Vossa Excelência a Ideia Legislativa nº 108.844, com o título

“Enfermeiros(as)com piso salarial de R$ 4.800,00 por 30 horas semanais” (sic), que

alcançou, no período de 09/08/2018 a 09/11/2018, apoiamento superior a 20.000 manifestações

individuais, conforme a ficha informativa em anexo.

 Respeitosamente,

Dirceu Vieira Machado Filho
Diretor da Secretaria de Comissões

Secretaria-Geral da Mesa

Secretaria de Comissões

Ideia Legislativa nº 108.844

TÍTULO

Enfermeiros(as)com piso salarial de R$ 4.800,00 por 30 horas semanais (sic)

DESCRIÇÃO

Enfermeiros(as) com piso salarial de R$ 4.800,00 por 30 horas semanais. O profissional
Enfermeiro(a) será mais valorizado, pois atualmente o Enfermeiro(a)não possui um salário
adequado ao tamanho de suas atribuições e responsabilidades tanto nas instituições privadas
quanto nas instituições públicas (sic)

MAIS DETALHES

Lutamos por um reconhecimento profissional há tempos. Enfermeiros(as) precisam de um
salário digno ao tamanho de suas responsabilidades dentro das instituições de saúde.
Estudamos, capacitamos à todo momento para obtermos mais conhecimento e acompanhar as
atualizações necessárias, faz se necessário um piso salarial justo conforme o tamanho dos
nossos esforços de anos de estudos. (sic)

IDENTIFICAÇÃO DO PROPONENTE

Nome: Robertta Rodrigues

E-mail: robertta3110@gmail.com

UF: Goiás

PÁGINA DA IDEIA

https://www12.senado.leg.br/ecidadania/visualizacaoideia?id=108844

DADOS DE CONTROLE DO E-CIDADANIA:

Data da publicação da ideia: 09/08/2018

Data de alcance dos apoios necessários: 09/11/2018

Total de apoios contabilizados até 13/02/2019: 54.360